MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude - CAOPIJ

Ofício Circular nº 012/2021 – CAO-IJ
Recife, 19 de agosto de 2021.

Excelentíssimo(a)s Senhore(a)s Promotore(a)s,

 Cumprimentando-os, o Centro de Apoio Operacional às Promotorias
de Justiça da Infância e Juventude encaminha o OFÍCIO n.° 173/2021/CONANDA/
GAB.SNDCA/SNDCA/MMFDH,  oriundo  da  Secretaria-Executiva  do  Conselho
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, no qual consta relação dos
municípios que apresentam inconsistências no cadastro do Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente e que, portanto, solicita os préstimos para
solucionar tais pendências o mais rápido possível.

Aproveita  o  ensejo  para disponibilizar  material  atualizado sobre o
tema,  além do  Fluxo  de  Fiscalização  da  Gestão  do  Fundo  da  Infância  e  da
Adolescência  (FIA)  pelo  Conselho  Municipal  de  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente (CMDCA), para contribuir com a atuação ministerial dos colegas.

 Atenciosamente,

Luiz Guilherme da Fonseca Lapenda
Promotor de Justiça

Coordenador do CAOIJ-MPPE

1
Av. Visconde de Suassuna, 99, Anexo III, Recife – PE
Fones: (081) 3182-7418 – Direto; 3182-7419 – Fax

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Gabinete da Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

Secretaria-Executiva do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

OFÍCIO N.° 173/2021/CONANDA/GAB.SNDCA/SNDCA/MMFDH

Brasília, 30 de julho de 2021.

Ao
Ministério Público do Estado de  Pernambuco
ouvidoria@mppe.mp.br

Assunto: Regularização de Fundos Municipais do Direito da Criança e do
Adolescente

A  Secretaria-Executiva  do  Conselho  Nacional  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente nos  termos  do  artigo  260-K  do  Estatuto  da  Criança  e  do
Adolescente, Portaria nº 3.136, de 26 de dezembro de 2019 e Portaria nº de 13 de
julho de 2021,   informa a  este  eminente Ministério  Público  que os  Municípios
abaixo constam com inconsistências no cadastro do Fundo Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente.

Municípi
o

Tipo de
Inconsistência

Granito Banco Privado.
Manari Banco Privado.
Moreno Banco Privado.

Essa  inconsistência  é  solucionada  por  meio  do sítio
eletrônico:https://www.gov.br/participamaisbrasil/cadastramento-de-fundos, o motivo desse
erro significa que "O banco informado é um banco privado, porém a lei exige que
seja banco público." O município deverá verificar se o fundo não possuir conta em
banco público, abrir uma conta em banco público, tendo o CNPJ do fundo como
titular. Em seguida, preencher corretamente o formulário no sítio eletrônico do
MMFDH, no link informado.

Município Tipo de  Inconsistência

Agrestina CNPJ não é de FDCA. Natureza jurídica
incorreta.

São Benedito Do CNPJ não é de FDCA.

mailto:ouvidoria@mppe.mp.br
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/participamaisbrasil/cadastramento-de-fundos&source=gmail-html&ust=1628076521159000&usg=AFQjCNHnQJEIFwcHHrnBKbaK3kXU45Y2zQ

Sul

Verdejante CNPJ não é de FDCA. Natureza jurídica
incorreta.

Essa  inconsistência  é  solucionada  por  meio  do sítio
eletrônico:https://www.gov.br/participamaisbrasil/cadastramento-de-fundos, o motivo desse
erro significa que "O CNPJ tem que ser de Fundo da Criança e do Adolescente. Não
pode ser  CNPJ  do  Município,  de  Fundo de Assistência  Social,  de  Conselho,  de
Associação Privada, de APAE, etc". O município deverá verificar se não existir, criar
um CNPJ (*) exclusivo para o Fundo da Criança e do Adolescente com a natureza
jurídica deve ser 132-5 (para fundos estaduais) e 133-3 (para fundos municipais),
em seguida preencher corretamente o formulário no sítio eletrônico do MMFDH,
informando novo CNPJ, no link informado.

Municípi
o

Tipo de Inconsistência

Araripina CNPJ baixado. Natureza jurídica
incorreta.

Ibirajuba CNPJ baixado. Natureza jurídica
incorreta.

Essa  inconsistência  é  solucionada  por  meio  do sítio
eletrônico:https://www.gov.br/participamaisbrasil/cadastramento-de-fundos, o motivo desse
erro  significa  que  "O  CNPJ  não  está  ativo."  o  município  deverá Regularizar  a
situação  do  CNPJ  (*)  junto  à  RFB. Em  seguida,  preencher  corretamente  o
formulário no link informado.

Município Tipo de Inconsistência

Afrânio Dados bancários
incompletos.

Água Preta Dados bancários
incompletos.

Águas Belas Dados bancários
incompletos.

Altinho Dados bancários
incompletos.

Araçoiaba Domicílio Bancário
Inexistente

Bodocó Dados bancários
incompletos.

Bom Conselho Dados bancários
incompletos.

Cachoeirinha Dados bancários
incompletos.

Correntes Dados bancários
incompletos.

https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/participamaisbrasil/cadastramento-de-fundos&source=gmail-html&ust=1628076521159000&usg=AFQjCNHnQJEIFwcHHrnBKbaK3kXU45Y2zQ
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/participamaisbrasil/cadastramento-de-fundos&source=gmail-html&ust=1628076521159000&usg=AFQjCNHnQJEIFwcHHrnBKbaK3kXU45Y2zQ

Dormentes Domicílio Bancário
Inexistente

Ferreiros Dados bancários
incompletos.

Glória Do Goitá Dados bancários
incompletos.

Goiana Dados bancários
incompletos.

Itambé Dados bancários
incompletos.

Itaquitinga Dados bancários
incompletos.

Jucati Dados bancários
incompletos.

Jupi Dados bancários
incompletos.

Lagoa Do Carro Dados bancários
incompletos.

Limoeiro Dados bancários
incompletos.

Mirandiba Dados bancários
incompletos.

Parnamirim Dados bancários
incompletos.

Passira Dados bancários
incompletos.

Primavera Dados bancários
incompletos.

Riacho Das Almas Domicílio Bancário
Inexistente

Salgadinho Dados bancários
incompletos.

Santa Cruz Da Baixa
Verde

Dados bancários
incompletos.

São José Da Coroa
Grande

Domicílio Bancário
Inexistente

Tabira Dados bancários
incompletos.

Tupanatinga Domicílio Bancário
Inexistente

Vertente Do Lério Dados bancários
incompletos.

Vicência Dados bancários
incompletos.

Essa  inconsistência  é  solucionada  por  meio  do sítio
eletrônico:https://www.gov.br/participamaisbrasil/cadastramento-de-fundos, o motivo desse
erro significa que "Algum dado bancário (banco, agência ou conta, ou 2 ou 3 deles)

https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/participamaisbrasil/cadastramento-de-fundos&source=gmail-html&ust=1628076521159000&usg=AFQjCNHnQJEIFwcHHrnBKbaK3kXU45Y2zQ

estão incorretos (Mensagem automática do Siafi)". O município deverá entrar em
contato com o Banco onde esta aberta a conta corrente solicitar  a informação
correta e preencher o formulário disponível no link informado.

Município Tipo de Inconsistência
Brejo Da Madre De

Deus
Favorecido

Incompatível

Camaragibe Favorecido
Incompatível

Solidão Favorecido
Incompatível

Taquaritinga Do Norte Favorecido
Incompatível

Essa  inconsistência  é  solucionada  por  meio  do sítio
eletrônico:https://www.gov.br/participamaisbrasil/cadastramento-de-fundos, o motivo desse
erro  significa  que "Os  dados  bancários  informados  não  pertencem  ao  CNPJ
informado".  O município  deverá preencher  o  formulário  disponível  no  link
informado com as informações corretas.

Município Tipo de Inconsistência
Carnaubeira Da

Penha
Natureza jurídica incorreta.

Gameleira Natureza jurídica incorreta.
Iguaracy Natureza jurídica incorreta.

Moreilândia Natureza jurídica incorreta.

Paudalho Natureza jurídica incorreta. Banco
Privado.

Essa  inconsistência  é  solucionada  por  meio  do sítio
eletrônico:https://www.gov.br/participamaisbrasil/cadastramento-de-fundos, o motivo desse
erro  significa  que  "O  CNPJ  não  está  ativo"  o  município  deverá Regularizar  a
situação  do  CNPJ  (*)  junto  à  RFB. Em  seguida  preencher  corretamente  o
formulário no link informado.

Solicitamos  o  apoio  deste Ministério  Público para  encaminhar a  orientação  aos
municípios citados acima, orientando-os sobre os procedimentos necessários  para
regularização dos respectivos fundos.

Atenciosamente,

LUCAS BATISTA DE CARVALHO PINHEIRO

Secretário-Executivo do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/participamaisbrasil/cadastramento-de-fundos&source=gmail-html&ust=1628076521159000&usg=AFQjCNHnQJEIFwcHHrnBKbaK3kXU45Y2zQ
https://www.google.com/url?q=https://www.gov.br/participamaisbrasil/cadastramento-de-fundos&source=gmail-html&ust=1628076521159000&usg=AFQjCNHnQJEIFwcHHrnBKbaK3kXU45Y2zQ

FERNANDA RAMOS MONTEIRO

Secretária Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, substituta

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça da Infância e Juventude

Fiscalização da Gestão do Fundo da Infância e da
Adolescência (FIA) pelo CMDCA

Instrumentos Jurídicos - Modelos de peças

Requisição do balancete
anual do FIA

Instaurar Procedimento
para acompanhamento de

Políticas Públicas
(Averiguação)

Reunião de pactuação para
operacionalização do FIA

Recomendação
Administrativa:
elaboração do

diagnóstico e do
plano de ação

CMDCA
(em funcionamento)

Procedimento para
Regularização
composição e

funcionamento do
CMDCA

Fiscalização da
Gestão do FIA pelo

CMDCA

Enviar cópia da
portaria inaugural e

requisitar
informações

Expedição de ofício ao
Poder Executivo Municipal

Atas de reuniões

para aprovação da

prestação de contas

Arquivamento
(cumprimento da

pactuação)

TAC
CMDCA

Ação Civil Pública
CMDCA e/ou município

https://drive.google.com/drive/folders/1Zm8KCFKiACSY3q3njxNtycJPLLEBrXHn